omni vinculo servitutis, secundum legem et suam

bonam voluntatem, et abead licentiam et potesta-

tem de quatuor viis ambulare aud cum quo vo-

luerit habitare, neque ab eis neque ab heredibus

eorum et ullam habead reprensionem nec contra-

dicionem servitutis, set in perpetuum permaneat

in sua potestate et in plena et integra libertate ,

sicuti illi qui in quadruvio in quarta manu traditi

sunt et suffrales et montes (1) facti sunt, et sicuti

illi qui per manum sacerdotis circa sacrum altare

ad liberos dimittendos ducti sunt , civis romana

portis apertis ead hac pergat in qua parte volue-

rit ambulare descendat, et concesserunt ad gratiam

sue libertatis totum conquistum quod nunc habet

aut de hinc in antea, Deo propicio , aquirere vel

laborare potuerit. Ita quod de hinc in antea ipsa

et sui heredes et cui daret habeant et teneant dic-tum conquistum et faciant de eo quicquid facere

voluerint, sine alicuius contradictione , secundum

legem et suam bonam voluntatem. Et confessi

fuerunt predicti domini se accepisse a supra-

scripta Agnesina, pro premio suprascripte franchi-

(1) Le parolc suffrales et montes equivalgono alle longobarde

fulcfree ed haamund, colle quali indicavasi elie la srhiava eu-

1rava nelta catcgoria dei pienamehte liberi. 1'guale manomes-

sione e quella del 12oi, maggio, 28. V. per la manomessione

tatis, octo libras ad rationem imperialium, et re-

nuntiaverunt exceptioni non dati et numerati sibi

dicti denarii et quod ita non esset verum.

f Ego Artusius de Opicis ab imperatore Frede-

rico notarius interfui et hanc cartam rogatus

scripsi.

911. — 1270, apr. 16, XII, in loco Poli-

xcni S. Viti in strata Burginovi (in

ripa Padi Crcmonac), S, 22$, autcnt.

1333- mar. 25, /.

Determinatio confinium aquae Padi de

quibus controversia erat inter episcopum

et monasterium S. Laurentii Cremonae,

facta a quibusdam hominibus Polixeni et

piscatoribus et consule piscatorum eius-

dem loci.

-|- Carta monasterii sancti Laurentii qualiter dif-

finita est aqua Padi inter episcopium et dictum

monasterium. Millesimo ducentesimo septuage-

simo , indictione duodecima , die mercurii sexto

decimo aprilis , in loco Polixeni sancti Viti in

strata Burgi novi. Cum discordia verteretur vel

verti speraretur inter episcopium Cremone ex una

parte et monasterium sancti Laurentii de Cremona

ex altera, occasione aque Padi, in qua aqua utra-

que pars dicebat se ius habere , ideirco dictum

episcopium et dictuni monasterium se convenerunt

in unum et miserunt suos nuncios ad dictum lo-cum Polixeni ad determinandum, conscilio infra-

scriptorum virorum de Polixeno et infrascriptorum

pischatorum, qui more solito se scire confines di-

cebant. Nomina pischatorum sunt hec. Gabriel et

Delaytus de Gorenis, Petrebonus et Ottobellus de

Galinis, I^azarus Peraya, Nicolinus de Canicolis ,

consul piscatorum, et Ghirardi de Zoruta. Nomina

vicinorum Polixeni sancti Viti sunt hec : Meliolus

de Marsiliis, Losus de Trepinis, Bathelana de Mar-

siliis, Iacobinus de Ymnis. Qui omnes fuerunt

concordes, ad interrogationem Nicolai de Asinellis

notarii interrogantis , nomine dicti episcopii Cre-

mone, et domino Bonesoli, domino Iacobini, mo-

nachis dicti monasterii sancti Laurentii interrogan-

tibus, nomine dicti monasterii, quod confines erant

ipsius aque suprascripta strata Burginovi scilicet

ripa fossata , de mane parte versus stratam per

medium domum dicti Losii. Et fecerunt signari

salicem unum heredis Ottacii de Busio retro ad

quandam nucem versus aquam Padi heredis Mo-

loni de Rizo, quam nucem fecerunt signari, que

nux iacet in quadam ripa fossati a mane parte

ipsius heredis dicti Moloni, vadit recte usque ad

glaream Nicolai de Azerbo de Malumbris, inter

Padum et casamentum ipsius Nicolai , quod

longobarda, Tamassia, le alienazioni degli immobili e gli eredi

secondo gli an1ichi diritti germanici e specialmente il longo-

hardo, Milano, 18S5, pag. 225 e 226, Prrtilb, Storia del Di-

ritto Italiano, III, 64 e seg,
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casamentum erat quondam in dicta glarea; ita

quod dictum casamentum remanet a sero parte

dicti episcopii per afhlamentum recte versus tur-

rim Laci scuri etc. testes Nicolinus de Conctis et

Gayardus pischator.

f Ego Zohanninus de Stagnatis, notarius sacri

palacii, suprascriptam imbre\ iaturam extractam de

libro seu quaterno imbreviaturarum scriptaruni per

Yenturinum de Bozolo notarium et comissam in-frascripto Iacomino notario , ut de commissione

constat per cartam factam per Lafranchinum de

Serotis notarium, et cum originali ascultavi , una

cum suprascripto Iacomino fideliter et per ordi-

nem et secum concordare inveni , nil addito vel

diminuto quod sensum mutet seu variet , preter

pontum vel silabam , secundum formam statuto-

rum comunis Cremone, sub annis domini mille-

simo trecentesimo trigesimo tertio , indictione

prima, die vigesimo quinto marcii.

•j- Ego Iacominus de Robis , notarius sacri pa-lacii, suprascriptam imbreviaturam non abolitam

nec canzellatam de libro seu quaterno imbrevia-turarum scriptarum per Vonturinum de Bozolo

notarium mihi commissam per currerium comunis

Cremone , ut patet carta commissionis predicte

factam per Lafranchinum de Serotis notarium ,

extraxi et exemplavi, etc.

■f Ego Davidinus de Restaliis, civis Cremone,

pubblicus imperiali auctoritate notarius, etc.

f Ego Antoniolus de Restaliis, civis Cremo-

nensis, pubblicus imperiali auctoritate notarius, ac

episcopalis curie cremonensis ofticialis et scriba ctc .

912. — 1270, iui. 28, XIII, in civitatc

Papiac. AG.

Bosius de Dovaria dat in custodiam

Bechedello de Castroleone, unum equum

et unam destranam, qui valebant 60 libras

ad rationem imper.

Praesentibus Marescoto de Burgo, Pon-

zono de Boccaciis, Savio de Bosolis, Gua-

zone de Peregrinis, Duxino de Salomo-

nibus, Ricio de Burgo.

Monferratus de Frixonibus notarius.

913. — 1270? Archivio Pallavicino, Codicc

dcl scc. XV, f. 153. Robolotti, Doc.

stor. c lctt. di Crcmona, 100 c scg.

Fragmenta statutorum Societatis Po-puli Cremonae.

Item codem millesimo

scripto manu Favazoli de Favatiis notarii . . .

. . . et fratres eorum et filii eorum et filii fra-

trum et descendentes ab eis ex patrimonio tantum

sint et esse intelligantur de populo et societate

populi Cremonae, dum tamen non sint banniti,

confinati vel rebelles partis ecclesiae de Cremona.

Et quod etiam omnes suprascripti statutarii, no-mina quoruni scripta sunt superius, sint et esse

intelligantur de ipsa societate et filii eorum et

fratres eorum et filii patruum eorum et descen-dentes ab eis ex patrimonio tantum.

Quod capitaneus populi sit dcfensor dictac

socictatis cl scrvare dcbcat statuta et rcformationes

factas in favorem dictae sociefatis.

Item eodem millesimo, indictione et mense sta-

tutum et ordinatum, quod praesens capitaneus et

qui pro temporibus erunt, 'qui gerent officium ca-

pitanei, in futurum sint et esse intelligantur de-fensores et protectores dictae societatis populi ,

et quod teneantur et debeant illis et cuilibet de

dicta societate omnia et singula statuta communis

et populi, provisiones et reformationes, facta et

factas et quae in futurum fient in favorem dictae

societatis populi et hominum, servare et manu-

tenere.

Quomodo eligi dcbcat capitancus populi.

Item eodem millesimo, indictione et mense sta-

tutum et ordinatum est, quod dictus dominus ca-pitaneus populi eligatur eo modo et forma con-tento et contenta in statutis novis communis

Cremonae seu provisionibus noviter factis, loquen-